
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37» 

(МБОУ «СШ №37») 

ПРИКАЗ 

22.02.2024                                                       №  62-од 

Смоленск 

 

О внесении изменений  

в Правила приема граждан  

 

 

 В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации»  Федерального закона  «Об 

образовании в Российской Федерации»  от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, на 

основании Устава школы, утвержденного постановлением Администрации 

города Смоленска от 17.02.2015г. №241-адм, в соответствии с «Правилами 

приема граждан в МБОУ «СШ №37» города Смоленска на уровне начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденного 

приказом от 28.02.2023 № 50-од-а, 

приказываю: 

 

        Внести следующее изменение в «Правила приема граждан в МБОУ «СШ 

№37» города Смоленска на уровне начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», утвержденного приказом от 28.02.2023 № 50-од-

а,: 

 пункт 1.1. раздела 1. «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»  дополнить абзацами 

следующего содержания: 
 

  Приказом Минпросвещения России от 23.01.2023 № 47 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образовании»; 

  Приказом Минпросвещения России от 30.08.2023 № 642 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образовании». 

  1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ» 

читать в следующей редакции: 



  «2.1 Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

имеющих право на внеочередной порядок предоставления места, 

первоочередной порядок предоставления места, преимущественное право 

приема,  а также проживающие на закрепленной территории, начинается не 

позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года (пп. 

9,10,12  Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образовании, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458). 

  Во внеочередном порядке места предоставляются: 

  -детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 

1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей; 

  - детям, указанным в статье 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. 

№ 226-ФЗ) «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», по месту 

жительства их семей. 

В первоочередном порядке места предоставляются: 

- детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона 

от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства 

их семей; 

- по месту жительства независимо от формы собственности детям, 

указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-

ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений 

в законодательные акты Российской Федерации». 

Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

общеобразовательной организации, в которой обучаются его полнородные и 

неполнородные брат и (или) сестра. 

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

общеобразовательным программам в образовательную организацию, в которой 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) которых являются опекуны 

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона.». 

 

 

Директор школы        Т.И. Немченкова 

 

 



 


		2024-02-26T15:02:48+0300
	Немченкова Татьяна Ивановна




